

Referat fra møde i Kredsrådet for Fyns politikreds

Tid: Den 4. oktober 2022 kl. 10.00-11.00

Sted: Svendborg Kommune

Der var fravær fra Borgmester i Middelfart Kommune Johannes Lundsfryd, Borgmester i Faaborg-Midtfyn Kommune Hans Stavnsager og Borgmester i Ærø Kommune Peter Hansted.

1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet blev godkendt.

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde

Dagsordnen blev godkendt.

3. Orientering om Justitsministeriets tryghedsundersøgelse v. Arne Gram

Arne Gram orienterede om Justitsministeriets tryghedsundersøgelse 2021. Af tryghedsundersøgelsen fremgår det, at 88 pct. af borgerne i Danmark føler sig grundlæggende trygge i deres nabolag. Dermed er der en stigning i forhold til tryghedsundersøgelsen i 2019, hvor 86 pct. følte sig trygge i deres nabolag.

Arne Gram bemærkede desuden i forhold til den generelle undersøgelse:

- at tryghedsundersøgelsen viser, at andelen af borgere, der er trygge i deres nabolag stiger med alderen. Således føler 91 pct. af borgere, der er 65 år eller



ældre, sig trygge i deres nabolag, mens det tilsvarende tal for unge i alderen 15-29 år er på 85 pct. Side 2

- at det af tryghedsundersøgelsen fremgår, at 21 pct. af borgerne i Danmark svarer, at de føler sig utrygge på stationer og stoppesteder samt stier. Tryghedsundersøgelsen viser desuden, at halvdelen af borgerne angiver, at de i deres nabolag har oplevet hensynsløs kørsel eller kriminalitet, der ikke er personfarlig. To tredjedele af de borgere, der har oplevet denne type adfærd, angiver, at det har gjort dem *lidt* utrygge.

Arne Gram bemærkede følgende i forhold til tryghedsundersøgelsens resultater for Fyns politikreds, at:

- 87,6 pct. af borgerne angiver, at de føler sig trygge i deres nabolag. Højest er trygheden i Ærø Kommune med 96 pct. og lavest er den i Odense Kommune med 84,3 pct., hvor også SUB-området Vollsmose er beliggende, hvor det kun er 67,5 pct. af borgerne, der føler sig trygge.
- den lavere andel af trygge borgere i SUB-områderne er en generel tendens på landsplan. Der er bl.a. markant flere borgere (32 pct.) i de særlige udsatte boligområder, der har oplevet rocker- og bandeaktiviteter i deres nabolag.

Borgmester i Langeland Kommune Tonni Hansen hæftede sig ved, at så stor en andel af borgere har oplevet hensynsløs kørsel i deres nabolag. Tonni Hansen bemærkede, at det er et stort fokusområde i Langeland Kommune, da hensynsløs kørsel skaber utryghed blandt mange borgere.

Borgmester i Odense Kommune Peter Rahbæk Juel hæftede sig ligeledes ved borgernes oplevelser med hensynsløs kørsel, hvor der i Odense Kommune er skærpet fokus på området. Peter Rahbæk Juel bemærkede også, at der er fokus på banderne og ungegrupperinger i Odense Kommune og i Vollsmose, der skaber utryghed blandt øvrige borgere.



4. Status på opstart af projekt FIAT v. Lars Bræmhøj

Side 3

Lars Bræmhøj gav en status på FIAT projektet efter første måned siden opstart og kvitterede for det gode samarbejde og den store velvilje fra alle kommunernes rusmiddelcentre. En velvilje, som afspejler, at der blandt medarbejderne i politiet og kommunerne er et stort ønske om styrke samarbejdet i håndteringen af borgere med alkoholproblemer.

Lars Bræmhøj orienterede om, at der i den første måned af FIAT projektet er blevet tilbudt 26 samtykkeerklæringer, hvoraf 6 samtykkeerklæringer er underskrevet og videresendt til en af de fynske kommuners rusmiddelcentre.

Arne Gram kvitterede for samarbejdet og velviljen til at starte et projekt i Kredsrådet. FIAT-projektet er et godt eksempel på, hvordan Fyns Politi og de fynske kommuner kan igangsætte kriminalitetsforebyggende projekter.

5. Orientering om konference om børn og unges digitale risikoadfærd v. Lisa Vibe-Pedersen

Lisa Vibe-Pedersen orienterede om, at indbydelsen til Kredsrådets konference om børn og unges digitale risikoadfærd er udsendt til udvalgte personer i alle de fynske kommuner.

Konferencen afholdes tirsdag den 1. november med fokus på børn og unges digitale risikoadfærd med særlig opmærksomhed på deling af billed- og videomateriale, hvor fire oplægsholdere skal gøre deltagerne klogere herpå. Dertil byder Politidirektør og formand i Kredsrådet Arne Gram og Borgmester i Odense og næstformand i Kredsrådet Peter Rahbæk Juel velkommen.



Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at de fire oplægsholdere er følgende:

Side 4

- Lektor Malene Charlotte Larsen, der vil gøre deltagerne klogere på sociale mediers betydning for børn og unges liv.
- Psykolog og direktør i Girl Talk Anna Bjerre, der vil bidrage med viden om vilkår og betingelser for børn og unges adfærd på de sociale medier
- Forperson for Medierådet for Børn og Unge og bestyrelsesleder i Digitalt Ansvar Miriam Michaelsen, der vil gøre deltagerne klogere på digital tryghed, trivsel og forebyggelse af børn og unges digitale risikoadfærd.
- Sektionsleder i Den Online Patrulje Sisse Birkebæk, der, sammen med en politiassistent i Den Online Patrulje, vil fortælle om Politiets Online Patrulje og de erfaringer, som patruljen har gjort sig.

Lisa Vibe-Pedersen orienterede slutteligt om det estimerede budget for konferencen, hvor udgifterne til konferencen vil blive fordelt ud fra en fordelingsnøgle på baggrund af befolkningsstørrelsen i kommunerne.

6. Status på revitaliseringen af lokalrådene v. Lisa Vibe-Pedersen

Lisa Vibe-Pedersen gav en status på lokalrådene efter den afholdte temadag i maj 2022, og orienterede om en række anbefalinger, som Fyns Politi har fremlagt i et notat på baggrund af drøftelserne blandt lokalrådsmedlemmerne på temadagen.

Det anbefales, at:

- der indføres en formandskabsordning i hver af de fire lokalråd.
- alle kommuner har en fast kontaktperson, der skal sikre de rette repræsentationer af forvaltningerne på lokalrådsmøderne.
- lokalrådene udarbejder en samordnet handlingsplan med afsæt i Kredsrådets samarbejdsplan, der dels er retningsvisende for koordination og styring af samarbejdet mellem de kriminalpræventive aktører og de politiske prioriteringer.



- lokalrådene består af to eller flere ledelsesrepræsentanter for kommunen og politiet, som har mandat til at disponere ressourcer.
- lokalrådene overvejer mulighederne for at invitere eksterne aktører med på lokalrådsmøderne.
- at minimum ét lokalrådsmøde om året er fælles for alle fynske lokalrådsmedlemmer.

Side 5

Borgmestrene tilkendegav en stor opbakning til, at anbefalingerne til det fremtidige lokalrådsarbejde iværksættes. Borgmestrene var enige om, at de gerne vil modtage invitationen til de næstkommende lokalrådsmøder til orientering.

7. Nyt fra Fyns Politi v. Arne Gram

Arne Gram og Lars Bræmhøj bemærkede, at Fyns Politi har skærpet fokus på energikrisen, hvor særligt udmeldingen om en potentiel delvis afbrydning af strømmen (brown-out) - er på dagsordenen.

Arne Gram bemærkede desuden, at Fyns Politi med baggrund i krigen i Ukraine fortsat afgiver personale til grænsekontrol mv. Efterforskningen af gaslækagerne på Nord Stream 1 og Nord Stream 2 er forankret i Københavns Politi i tæt samarbejde med tysk og svensk Politi.

Søren Martin Jensen orienterede om, at Fyns Politis tiltag for at nedbringe sagsbeholdningen og sagsalderen på politikredsens sager. Allerede nu ser Fyns Politi ind i et øget antal anmeldelser og sigtelser i forhold til sidste år. Søren Martin Jensen bemærker, at en sådan stigning naturligvis har betydning for Fyns Politis arbejde i både politisøjlen og i anklagemyndigheden.

Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at Fyns Politi har fået en ny lokation på Thulevej i Odense NV. Her skal Fyns Politis Hundeafdeling, Central Forebyggelse, Bevilling og Tilladelser samt Særlov/Eftersøgning være placeret. Dertil skal alt hittegods



opbevares på Thulevej, ligesom der bliver etableret et videoafhøringslokale på lokaliteten. Side 6

8. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.

Borgmester i Odense Kommune Peter Rahbæk Juel orienterede om, at der i Odense fortsat er fokus på bandemiljøerne. Odense Kommune arbejder på at styrke inddragelsen af civilsamfundet i håndteringen af banderne samt i forebyggelsen af rekruttering til bandemiljøerne. Peter Rahbæk Juel kvitterede for det gode samarbejde med Fyns Politi i håndteringen af banderne. Peter Rahbæk Juel fremhævede, at det ikke altid er politiopgaver, der er i forbindelse med håndteringen af banderne, men i høj grad også opgaver for kommunen med opsyn, samtaler osv., og derfor fremhævede Peter Rahbæk Juel vigtigheden af samarbejdet med Fyns Politi. Peter Rahbæk Juel kvitterede slutteligt for opbakningen til borgermødet i Vollsrose, som blev afholdt den 26. september 2022.

Borgmester i Langeland Kommune Tonni Hansen orienterede om, at der på baggrund af krigen i Ukraine er ankommet ukrainske flygtninge til Langeland Kommune, og modtagelsen samt den hurtige inddragelse af flygtningene i lokalsamfundet ser Tonni Hansen som yderst positivt.

Borgmester i Kerteminde Kasper Ejsing Olesen kvitterede for det gode samarbejde mellem Kerteminde Kommune og Fyns Politi under sommerens havnefest, hvor der var flere voldelige hændelser. Det gode samarbejde resulterede i hurtig håndtering af hændelserne, som bidrog til at skabe tryghed blandt borgerne i Kerteminde.

Borgmester i Nyborg Kommune Kenneth Muhs orienterede om, at der i kommunen er fokus på de udfordringer en potentiel afbrydelse af strømmen kan medføre. I Nyborg Kommune arbejdes der med scenarier og processer for en hensigtsmæssig håndtering af en potentiel strømafbrydelse.



Borgmester i Assens Kommune Søren Steen Andersen meddelte, at man også i Assens Kommune har fokus på den potentielle strømafbrydelse, hvor der også tænkes i scenarier og hensigtsmæssig håndtering. Side 7

9. Bandesituationen på Fyn v. Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj gav en status på bandesituationen, hvor Fyns Politi har fokus på et fortsat hårdt tryk på banderne.

10. Kriminalitetsudviklingen v. Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj orienterede om kriminalitetsudviklingen i Fyns politikreds og meddelte, at antallet af anmeldte straffelovsovertrædelser i de første 9 måneder af 2022 er stort set status quo sammenlignet med samme periode i 2021, men at der som nævnt af chefanklager Søren Martin Jensen ses en mindre stigning, hvis overtrædelser af særlovgivning medtages.

På straffelovsområdet ses en stigning i antallet af anmeldelser om personfarlig kriminalitet (vold, røveri og sædelighed) samt anmeldelser vedrørende tyveri og økonomisk kriminalitet. Tyveri er det sagsområde, hvor Fyns Politi har flest anmeldelser. På straffelovsområdet er det største fald sket i antallet af anmeldte indbrud. Det tyder på, at faldet i antal anmeldelser om indbrud er vedvarende på trods af, at færre og færre har hjemmearbejde i 2022 i sammenligning med 2021.

Lars Bræmhøj bemærkede desuden, at Fyns Politi generelt fastholder en flot responstid på tværs af kommuner, når årets første 9 måneder af 2022 sammenlignes med samme periode i 2021.

11. Eventuelt

Intet til eventuelt.



12. Næste møde

Side 8

Næste kredsrådsmøde afholdes i Nordfyns Kommune den 24. november 2022.

